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SPAUDOS PABIROS
Apie nuosavą — gimtąją kalbą ir kitus dalykus

Ne žemės derlingumu, ne drabužių įvairumu, ne ša
lies malonumu, ne miestų bei pilių stiprumu gyvuoja 
tauta, bet labiausiai išlaikymu ir vartojimu savo kalbos, 
kuri didina ir laiko visuomenę, jos santaiką ir brolišką 
meilę ...” Mikalojus Daukša

J. JAšINSKAS

Naujienų Antroji E)alis
NR. 712 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XX METAI

Bostone yra du židinėliai, iš 
kurių žiemos sezono metu kiek
vieno mėnesio atitinkamą šešta
dienį išspinduliuoja lietuvių kul
tūrinio gyvenimo ir meninio pa
sireiškimo šviesa. Ne kiekvie
ną kartą toji šviesa būna vieno
do stiprumo. Ji įvairuoja dėl 
pasirinktos temos, minėjimo 
objekto, pasirengimo tą švyste
lėjimą sustiprinti ar, šablonėlio 
atsirėmus, atlikti įprastinę pa
reigą. Dažnu atveju to kultūri
nio švystelėjimo galingumas pa
reina nuo kviestinio ar pačiame 
Bostone reziduojančio prele
gento. Šiaip ar taip, tie dviejų 
židinėlių skleidžiami kultūri
niai pulsavimai yra tikriausia 
lietuviško gyvavimo ir gyvastin
gumo atgaiva.

Pirmasis židinėlis, pradėjęs 
švytėti daugiau kaip prieš de
šimtį metų, “Bostono lietuvių 
kultūros klubas”, dabar prie to 
pirmykščio vardo pridėjęs pa
pildymą “Lietuvių Bendruome
nės . .. klubas”, tradiciniais pa
tapusiems subuvimams patalpas 
turi pačiame Bostone, vad. 
“Tarptautinio Instituto” seno 
stiliaus, gražiai įrengtuose na
muose. Tame name panašius ir 
kitokio pobūdžio parengimus 
turi ir kitos tautybės: latviai, 
estai, lenkai ir kt.

Lietuviai ir kiti įnamiai už pa
talpų naudojimą nemoka jokio 
mokesčio: kuras, šviesa, inven
torius ir kiti reikmenys veltui. 
Pačiame priešakiniame, pasaky
sime laukiamajame, kambaryje 
nuolat budi labai simpatiška vy
resnio amžiaus ponia. Čia, ta
me laukiamajame, yra įtaisytas 
atitinkamas kampelis spaudos 
leidiniams: laikraščiams ir kny
goms. Tų laikraščių - žurnalų, 
o ir knygų yra įvairiomis kal
bomis. Juos minėtam kampe
liui parūpina patys įnamiai, be
sinaudoją patalpomis. Lietu
viai, gal būt, veikliausi ir tvar- 
kingiausi tų patalpų naudoto
jai, tačiau — ir tai yra nuosta
biausias apsileidimas! — antrą 
dešimtmetį besinaudodami pa
talpomis, nepasirūpino anam 
spaudos kampeliui nė vienu lie
tuvišku laikraščiu, žurnalu ar 
lietuviška knyga. Nė papras
čiausio leidinėlio, anglų kalba 
lietuvių reikalus propaguojan
čio. Berods, kai kada pasirodo 
tik vienui vienintelis lietuvių 
kalba žurnalėlis — Vytis, anks
tesniųjų lietuvių Amerikoje įs
teigtos “Amerikos lietuvių vy
čių organizacijos” organas. Ir 
viskas. O kultūrinių subuvimų 
nuolatiniai lankytojai yra beveik

išimtinai naujieji atvykėliai. 
Kada šitą gėdingą dėmę jie nuo 
savo veido nusigrandys?

Antrasis židinėlis žiburiuoja 
So. Bostone, vadinamuose “tau
tininkų” nuosavuose namuose. 
Savo dydžiu tie namai yra kuk
lūs: mūrinis, dviejų aukštų pa
statėlis. Bet įeik į vidų: nu
stebsi ! Puikiai lietuviškame 
stiliuje įrengtos kad ir neerd- 
vios patalpos, žymiųjų mūsų 
vyrų biustais ir paveikslais pa
puoštos. Tarytum maža tauti
nė šventyklėlė. Kągi, už tai Bo
stono lietuviams “tautinin
kams”, dabartine lietuvių kalba 
šnekant, reikia “atiduoti kredi- 
lą”. Tuos namus įsigijus ir juos 
atremontavus buvo pradėta 
naudoti įvairiems pobūviams, 
pokiliams, vestuvių puotoms, 
skautų pasišokimams ir pana
šioms pramogoms. Prieš kelis 
metus susigalvota ir pradėta 
juose ruošti “kultūrinius su- 
batvakarius”. Panašiai, kaip 
Bostono lietuvių kultūros klu
bas darydavo Tarptautinio In
stituto pastate.

Iš karto baimintasi, jog tatai 
pakenks Kultūros Klubui. Ta
čiau baiminimasis nepasitvirti
no ir abiems kasmėnesiniams 
subatvakariams lankytojų už
tenka. Dažnu atveju viemj ir 
kitų subatvakarių lankytojai 
lankosi vieni pas kitus. Irgi ge
ras “kreditas” tolerantiškiems 
Bostono lietuviams, nesirau j au
tiems garbanų dėl politinių ar 
ideologinių įsitikinimų. Toji 
tarpusavio solidarumo ir ben
dradarbiavimo dvasia tešviečia 
ir toliau Bostono lietuviams!

Į abiejus “subatvakarius” su- 
sirenkantieji yra įvairaus išsi
lavinimo ir amžiaus. Nestokoja 
nė jaunimo: lietuvių buvusių, 
esamų studentų ir net šeštadie
ninės lietuviškos mokyklos 
aukštesniųjų klasių mokinių. 
Ypatingai tais atvejais, kai su
batvakarių programoje yra mū
sų priaugančią kartą liečiančių 
klausimų. Neretai ir patys jau
nieji tuose subuvimuose progra
mas praveda. Ir vis dažniau ir 
dažniau reikėtų leisti mūsų jau
nuomenei ten pasireikšti!...

Atsimenam, vieno tokio “su- 
batvakario” metu “tautininkų” 
namuose paskaitą apie dabartinį 
mūsų jaunimą. Skaitė prof. V. 
Čepas. Būpestingai, atsargiai ir 
išsamiai paruoštoje paskaitoje 
aptarė daugelį mūsų jaunuome
nės klausimų. Tarp jų, bene 
svarbiausias, buvo mūsų jau
nuomenės nutautėjimas ir gim
tosios kalbos vengimas. Prele- 

(Nukelta į 3 psl.)

Naktužę prie lopšelio — dienužę prie ratelio...

K. A. GIRVILAS

MUSU KALBA
L. D. (Dambriūnas) teisin

gai yra įspėjęs, kad norint da
ryti koki nusakymą ar spren
dimą kalbos dalykuose, o gal 
ypač jos istorijos dalykuose, 
reikia laikytis didelio atsargu
mo, kuris vargiai galimas ne
turint reikiamo mokslinio pa
siruošimo. (Žiūr. “Gimtoji Kai 
ba”, 3-4 (21-22).)

Vien tik tas faktas, kad as
muo, rašydamas svarbiu ben- 
drininio pobūdžio klausimu, 
minėdamas kitų žinomų asme
ny pavardes, pats savosios ne
parašo, sukelia abejojimo. 
Ypač kai daromi statūs kalti
nimai ar priekaištai dėl kurio 
neaiškumo, atsiradusio dėl pa
ties rašančiojo kaltės.

Taip daro A. PI. savo žemai
tiškame straipsnyje “Žemai- 
tiun Kalbos Senoms”. (Nau
jienos, 709, 2-j i dalis.) “Taigi 
ne žemaičiai atkrito nuo ide. 
ir baltų prokalbės, o aukštai
čiai”. Kas čia pasakyta? Ar 
ide. yra tas pat, kas baltų pro
kalbė? Ar lietuvių kalbos tar
mės yra išriedėjusios iš baltų 
prokalbės? Ar ne baltų pro
kalbė bus kada išriedėjusi iš 
ide., o paskui ta prokalbė sus
kilusi į baltų kalbas, — prūsų, 
lietuvių, kuršių, latvių, ir tik 
vėliau lietuvių kalba skilo Į 
savo dvi didžiąsias tarines, 
kaip prūsu kalba į savo ir lat

vių į savo tarmes? Turint aiš
kų į tuos klausimus atsakymą, 
dr. P. Joniko žodžiai, A. PI. eil
iuojami, jokio painumo neda
ro. Gi pačiam įklimpus, kitus 
keikti — nedora.

Mūsų kalba yra labai turtin
ga. Yra daug išaiškintų daly
kų, bet yra ir aiškintinų. Ir A. 
PI. paliestasis klausimas dvie
jų kirčių buvimo žemaičių tar 
mėje reikalingas aiškinimo. 
Kas laikoma dvikirčiu žodžiu, 
ir kas laikoma vieno kirčio 
ištęsimu arba priegaide? Ar 
tie tariami du kirčiai yra pa
čiame žodyje, ar jie yra kilę 
iš sakinio intonacijos? Ir čia, 
žinoma, reikia turėti aiškiai 
nustatytas sąvokas kirčio, dvi
gubo kirčio, priegaidės ir in
tonacijos. (Palyg dr. A. Salys, 
Lietuvių Kalbos Tarmės, Tu- 
bingenas, 1946 m.).

Mantas ar Montė?

Tarmiškas pavardės tari
mas yra paprasta gyvosiois 
kalbos veikmės apraiška. Moc
kus eržvilkiečiai tars Muoe- 
kus, aukštaičia rytiečiai - Mac
kus. Iš to bendrinėje kalboje 
ta pavardė yra dvejopa: Moc
kus ir Mackus. Aplamai imant, 
kai turime bendrinę rašomą
ją arba literatūrinę kalbą, pa
vardžių tarmiškumas taip pat

(Nukelta į 2 psl.)
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MŪSŲ KALBA
(Atkelta iš 1 psl.) 

iSsilygina, susibendrina.
Tas darosi ir Manto (Men

tės) atveju. Mant — nėra vien 
žemaičių žodis, tenka čia pri
minti. Antai paprūsyje, Lau
kėsi! pietryčiuose, kaimas 
Mantviliai ir eržvilkiečių yra 
žinomi kaip Mantviliai, o ne 
Muontviliai. Palygink Lietuvių 
Kalbos Vadovo: Mantas, Man- 
tautas, Mantrimas, Mantvilas 
(ne 1. Mont-); jokio lietuvių 
kalbos šaknies mont- žodžio 
tas vadovas neturi, žinoma, 
Man (t) lenkiškai bus Mon(t): 
Mangirdas — Mongird (Mon- 
gerd).

Dabar toliau. “Elbingos žo
dynėlio ypatybė dvibalsį an 
tarti kaipo oan teatsikartoja 
vien tiktai pamedžionu žemė
je, iš kurios turime asmenvar
dy Moante greta prie Sambos 
žemės asmenvardžio Mant (a) s, 
išlikusio 1331 m. kalno varde 
Mante-gards”. Būga, III, 110. 
“... Mandun(a)s: pr. 1280 m. 
asmenvardis Mandio, 1302 m. 
Sambos kaimo vardas Mandi- 
ten la. Muode”. Ibid. 139. 
“Vakariečiai aisčiai, arba prū
sai, indoeuropietiškojo a nebe
gali atskirti nuo 6, pvz.: ... pr. 
Voc. mothe) lie. mote, la. 
matė ...” Ibid. 736-6. Vadinasi, 
Prūsuose buvo iv Mants, ir 
Monts, gi žemaičiai tvirtapradį 
6 pagal vyraujančias savo tar
mes tars trejaip: 6, du ir ū: 
Monts, Mounts ir Mūonts. Ben
drinėje kalboje — Mantas.

Kamieno Mant (Mont) esama 
labai seno. Būdinga jo apraiš
ka dvikamieniuose žodžiuose — 
pavardėse, ypač jų besikeitime: 
Mantvydas, Vydmantas, Mantvi
las, Vilmantas; arba panašiai, 
Tautginas, Gintautas, Butginas, 
Gimbutas (iš Ginbutas, Gimbu
tas). žiūr. dr. P. Jonikas, Mūsų 
Pavardės, Literatūra: Metraštis, 
1954 m.

Paskui, A. PI. daroma išvada 
“... prūsų ir žemaičių kalbos 
yra senesnės negu aukštaičių ir 
latvių” — yra be prasmės, nes 
suplaktos sąvokos kalbos ir tar
mės; aukštaičių ir žemaičių yra 
ne kalbos, bet tarmės, ir senu
mo atžvilgiu negalima jų ly
ginti su prūsų ar latvių kalbo
mis. Karštas patriotas žemai
tis gali sau vienas tvirtinti, jog 
žemaičiai turi savo kalbą, ne 
tarmę, ir to niekas jam negali 
uždrausti, bet bendram reikalui 
tas turi būti mokslo pripažin
ta, kaip tat neseniai buvo pada
ryta makedoniečiams. Visai lie
tuvių (ir visų baltų) giminei 
būtų mokslinė nauda ir kultū
rinė garbė, kad šalia sesers lat
vių kalbos turėtų kitą seserį — 
žemaiči kalbą. Tam, deja, 
trūksta raštų “žemaitiun kal
ba”, dailiosios literatūros ir filo
logijos mokslo darbų.

Pavardžių dalykas
Nemažiau status yra A. PI. ir 

kalbėdamas apie Mantą (Mon- 
tę) kaip asmenvardį. Pavardę 
jis, atrodo, laiko nekeičiamu da
lyku: “... imkime vadinti Kru
pavičių Krupis...” Ištikrųjų,
i NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Krupis ar Krupas yra teisingas 
ir populiariai vartojamas pakai
tas suslavintam Krupavičiui. 
Negirdėti, kad pats pavardės 
savininkas būtų tą pakaitą pa
daręs, bet kitų yra tas padaryta. 
Aleksis iš Aleksandravičiaus, 
Balutis iš Balevičiaus ar Baliu- 
tavičiaus, Kalmantas iš Kalman- 
tavičiaus, Kalnėnas iš Zagurs- 
kio ai' Nagrodskio, Nagius iš 
Nagevičiaus, Paskųs iš Paškaus- 
ko, Žilius iš Žilinsko, Vaitkus iš 
Vaitkevičiaus ir t. t. ir t. t. Tai 
yra logiška ir natūrali kaita.

Slaviškai Nagevičius yra Na- 
giaus sūnus. (Rusai iš to pasi
darė tvirtą patronimiką). Lie-| 
tuviškai Nagevičius bus Nagai 
tis, Nagiokas, Nagiukas, Nagy- 
tis ir pan., bet kai tas Nagiaus 
sūnus įgaus pilietines teises, 
garbingą savarankiškumą, jis 
bus vadinamas Nagium. Pagal 
tą kalbinę filosofiją, įžymus 
Lietuvos generolas iš praskiesto 
slaviško Nagevičiaus pasidarė 
skambaus didingo lietuviško 
vardo generolas Nagius.

(Ar nebus ir už tų kelių rai
džių ir taškų — A. PI. — slypįs 
koks Platelevičius, Plechavičius, 
Plečkauskas ar pan., kad vengia 
aikštumos?).

Mes žinome, kad “Polskie 
Apostolstwo na Litwie” laikais 
Augiai, Bartkai, Česai, Dapkai, 
Garliai, Jonai, Mankai, Norai 
ir t. t., yra gavę slaviškas prie
sagas. Numanu, kad tuomet ki
tos lietuvių pavardės (arba var
dai) galėjo būti visai atmetama, 
o vieton jų duodama slaviškas 
(lenkiškas) gaminys, ypač pa
vardės padarytos iš krikščioniš
kų vardų: Adamauskas, Baltra- 
mauskas, Ciprijauskas, Griga- 
rauskas, Ivanauskas, Jankaus
kas, Janušauskas ir t. t. Dabar 
yra visai aišku, kad susipratęs 
lietuvis nesikęs suslavinta pa
varde: jis grąžins senovinį lie
tuvišką skambumą, kaip padarė 
Nagius, arba pasirinks ką isto
riška sava: Alekna iš Aleknavi
čiaus, Aleksis, Aistis iš Aleksan
dravičiaus, Alantas vieton Jak- 
ševičiaus, Gudas iš Gudavičiaus, 
Kučiūnas, Kučas iš Kučinskas, 
Vykintas vieton Povilavičius, 
Žymantas vieton Žakevičius 
ir t. t.

Lietuviai Amerikiečiai
Čia pravartu atkreipti dėme

sį į lietuvių pavardžių pakiti
mus Amerikoje, kai mūsų la
bai praktiški žmonės įsigeidžia 
rodytis amerikiečiais (nelygi
nant politikai, kad Šv. Patriko 
dieną panūsta rodytis airiais ir 
segioja prie savo pavardžių rai
dę O: O’Kennedy, O‘Truman, 
O’Goldwater, ir t. t.). Mūsiškiai 
pirmiausia nusikarpo savo pa
vardžių inflekcijas: Aball, Au
gust, Budrik, Eisin, Javois, Kir- 
stuk, Montvid, Rudmin, Serner, 
Viskant ir 1.1. Kiti demonstruo
ja savo “nelietuviškumą” dėda
mi į savo pavardes dvigubas 
priebalses: Boll (Baltusevičius), 
Dauss (Gvazdauskas), Jurgeli 
(Jurgelionis), Yushkiss (Juš- 
kys), Jutt (Jutkevičius), Kass 
(Kazakauskas) ir t. t. Daug 
kam diakritinės lietuvių kalbos 
raidės, kurios nevartojamos an
glų kalboj, esti priežastimi da
ryti pavardžių pakeitimus: Ba- 
chunas, Chesna, Grish, Yushka,

Shimkus, Rymsza ir t. t. Bet 
yra neįmanoma suprasti tokių 
atvejų, kur iš lietuviškos pa
vardės, arba jos vieton, pasida
roma žodis, sudarąs tiktai rai
džių junginį, be jokios prasmės: 
Boll, Baley, Bredes, Colney, 
Contons, Jakmauh, Kasė, Kass, 
Weslan, Wesey, Zounes ir t. t.

Taigi, A. PI. galėtų pasiskai
tyti Lietuvių žinyną, išleistą A. 
Skiriaus (Lietuvių Dienos) 1953 
m. ir jam būtų matyti, kas da
roma su pavardėmis. Daug pil
nesnis vaizdas gaunamas skai
tant paminklų užrašus kazimie- 
rinėse ar tautinėse kapinėse. 
Ten A. PI. “biaurojimas” yra 
padarytas didžiausias ir įvai
riausiais būdais. Ten ir juokin
ga, ir graudu.

Palietus pavardžių klausimą, 
čia galima būtų pasakyti, kad 
dabar lietuviams derėtų savo 
pavardes sutvarkyti, kai jos yra 
kaip nors sudarkytos: atsikra
tyti slavizmų, germanizmų ir 
įvairių anachronizmų ir paimti 
savo istorinį paveldėjimą, bal
tų kalbų lobį; panaudoti nusi
žiūrėjus kalendoriuje senovi
nius lietuvių vardus ir pagal 
juos pasidaryti gražias lietuviš
kas pavardes. Tuo nūdienė lie
tuvių visuomenė įdėtų Ameri
kos kultūron savą pradą, savą 
turtą, ir iš to būtų garbė pa
vardžių nešiotojams ir pačiai 
Amerikai.

Apie tai reikėtų daugiau kal
bėti ir daug kam kalbėti.
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokių 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.......... ...... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi.........................................................  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas L Sūdžius, RAŠTAI, 250 pusi........................................ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi..................   $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .. „i......... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ............    $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Telef. HA 1-6100
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DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnholl 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, (skaitant karvtą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioj*

GRAŽIOS INDIVIDUALINES KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metu-

GARSINKITES NAUJIENOSE

TAISOME KLAIDAS
A. Suginto straipsnyje “Iš 

Lietuvos teismų ir demokrati
nių seimų laikų prisiminimų” 
įsibriovė kelios klaidos, ku
rias norime tuojau pataisyti.

Šių metų balandžio 4 dienos 
NAUJIENŲ antroje dalyje, 
(Nr. 709) pirmo puslapio ant
roje skiltyje atspausdinta “ko- 
mandinuotas pulk, štencelis”. 
Turi būti “komand antas 
pulk... ”

To paties numerio 3 pusi, 
pirmoj skiltyje, 5 eilutėj iš 
viršaus atspausdinta “nuo 
bausmės sąlyginiai atleido”. 
Turi būti: “atleido einant 
Steig. Seimo 1922 m. rugsėjo 
20 d. amnestijos įstatymu”.

Šių metų balandžio 11 d. 
priede (Nr. 710) pirmo pusi. 
4 skilties 2 eilutėj iš apačios 
atspausdinta “II Seimo”. Turi 
būti “I Seimo”.

Angly Kalbos Pamokos 
VERTlMAI-PILIETYBĖ-LAIŠKAI 
Afidavitai giminių atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III.

Tel. Victory 2.-0105

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

gentas, būdamas labai nuoširdus 
jaunuomenės draugas ir užta
rėjas, stengėsi tuos jaunuome
nės neigiamumus sušvelninti, o 
kai kuriais atvejais net patei
sinti. Pvz., dėl lietuvių kalbos 
vengimo, jos nevartojimo tar
pusavio pokalbiuose, iškelta pa
teisinamos priežastys: nepa
kankamai lietuvių kalba žodin
ga, trūksta reikalingų, ypatin
gai naujai atsiradusių terminų, 
nevaizdi ir dėl to, jaunuomenės 
akimis žiūrint, pakeistina kita
— anglų kalba, ką dažnu atve
ju, mūsų jaunikliai ir daro. Po 
paskaitos būta plačių ir karštų 
diskusijų. Dauguma bus pasi
sakę priešingai prelegentui ir 
visai nepateisinę mūsų priau
gančios ir jau beveik subrendu
sios kartos. Jie esą, tie jaunik
liai, turėtų plačiau ir giliau pa
žinti gimtąją kalbą, jos grožį, 
žodingumą, vaizdingumą ir lan
kstumą prisitaikant prie naujų 
technikinių ir mokslinių termi
nų. Tuomet jiems nereikėtų 
taip dažnai griebtis angliškosios 
šnektos. Tą visą galima, esą, 
įsisavinti skaitant lietuviškus 
laikraščius, žurnalus, o ypatin
gai mūsų stipresniųjų rašytojų 
knygas.

Ką į tai jaunuomenė? Kaip 
ryškiausias ir pagrindinis lietu
viškos jaunuomenės atstovas — 
studentija, ne kartą tarpusavy 
tą klausimą yra kėlusi. Studen
tai Santariečiai savo bendramin
čių tarpe pravedė anketą, kiek 
kuris ir kokių autorių knygas 
skaito. Rezultatai menkai džiu
ginantys: iš šimto tik šešiolika 
beskaito lietuviškas knygas. 
Daugiausia prozinius veikalus. 
Jų tarpe Mariaus Katiliškio dau
giausia. Poezijos veikalais tik

- vienas kitas tesidomi. Tai buvo 
-prieš kelis metus. Šiandien re

zultatai, tur būt, dar liūdnesni. 

bos grožybės, išlieja jas prozinė
je lyrikoje. Tik paimkime jo 
knygą “Anoj pusėj ežero”.

Va, kaip kas Lietuvos kaime 
sutikdavo įsisiūbavusią audrą:

“Jau visa valanda, kaip Stasio 
Gojuj dirba savo darbą audra. 
Iš pagojęs atjoti arkliai sausa
me tvarte tik ką nustojo dre
bėti, o pargintų karvių akyse 
dar spoksojo siaubas. Keržius 
Biriukas, pamovęs ant šilto 
koptūro sulytą terbą, atsigulė 
ant pečiaus, tvirtai žinodamas, 
kad tą dieną nereikės vėl ginti 
galvijų, jei jau kartą atsipalai
davo dangaus varsčiai ties pen
kiais beržais.

Ne juokai gi, kokį gvoltą kel
damos, iš tenai juodais debesi
mis išsikraustė varnos ir, pa
šiauštom uodegom, susimetė į 
bulbines duobes ties Skersarais- 
čiu!

Bėgdamas namo paskui bliau- 
nančias avis, Biriukas jau matė 
ties verstiniu stulpu vėjo pri
muštą žvirblį, kurio kojos dar 
šiltai trukčiojo.

Vištos miegūstai, plonai su- 
karkčiodamos rinkosi vietas 
ant tvarto balkių, nors dar bu
vo gera popietė, ir kišo galvas 
po sparnu.

Ant Kazioko prieklėčio kaba
loj usi virvė su parištu akmeniu 

ti. Pasakykite man, ką reiškia 
žodis: daugiakalbis?

— Kodėl jūs manęs to klau
siate? Juk jūs pati puikiai kal
bate lietuviškai?

— Aš kartą girdėjau tą žodį 
vartojant, bet nesuprantu jo 
reikšmės ... Ji ir lietuvišką mo
kyklą baigusi, ir pavyzdingų 
lietuvių tėvų, lietuvišką kalbą 
tevartojančių, ir artistė Bosto
no dramos teatre ir, išgirdusi 
rečiau vartojamą lietuvišką žo
dį, nebepagauna jo prasmės. 
Kas kaltas? Ar viena ji? Jo
kiu atveju ne! Šuo yra kur nors 
kitur palaidotas. Gal mūsų — 
vyresniųjų tarpe, dažnai į lietu
vių kalbą svetimybes įsileidžian- 
čių, gal lietuviškoje mokykloje, 
permažai į lietuvių kalbos žo
dingumą dėmesio tekreipiančio], 
gal lietuvių kalbos vadovėliuo
se, netinkamai parašytuose, o 
gal ir lietuviškų mokyklų mo
kytojų tarpe, perdaug besisten
giančių įkalti savo mokiniams 
visokias taisykles ir permažai 
dėmesio tekreipiančius j lietuvių 
rašytojų skaitymus — knygas. 
Priežasčių reikėtų ieškoti atsidė
jus, jas surasti, suprasti ir 
stengtis kiek tik įmanoma, jas 
pašalinti. O pagrindas tam yra 
neabejotinas, nes mūsų kalba ir 
žodinga, ir vaizdi, ir turininga. 
Visais atžvilgiais prilygstanti 
daugiažodėms didžiosioms pa
saulio kalboms, o kai kuriais 
atžvilgiais jas net pralenkianti.

Tokį teiginį puikiausiai įrodo 
ir jį patvirtina mūsų rašytojai 
ir poetai. Jais šiuo tarpu ir pa
siremsime. (O, kad mūsų jau
nuomenė sugebėtų tų kūrėjų 
veikalus skaityti, suprasti ir jų 
grožiu svaigti — gėrėtis!,..)

Sakysime, pirmuoju į planą 
išeina linksmo, juokingo, pašai
paus lietuviško žodžio meisteris 
Pulgis Andriušis. Jis ne vien 
pašaipus, juoką sukeliančius kū
rinius geba patiekti, bet, įsilei
dęs į lietuviško žodžio ir kal

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintai jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompaniją:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

dalgiakočiui pritvirtinti ėmė 
dusliai baladotis į svirno duris, 
sakytum, išlaidžių naktimis kai
mo bernai apmėtytų šlovės ne
tekusią mergą.

Portartūro kareivio Jono šim
tametė liepa, kurios šaknys bu
vo palindusios po pirkios par- 
matais, savo šakomis karboria- 
vo pasieniais, it giltinė kaulė
tais pirštais apskambindąma 
savo aukos silpnąsias vie
tas, prieš suduodant mirtiną 
smūgį.

Silvyčių užtvindytus langus 
šluostė šilkinės smidrų puokš
tės, o darželyje nuo liaunų ko
telių nežmoniškomis jėgomis 
stengėsi atsiplėšti baltų piliaro
žių varpeliai, verždamiesi bent 
sykį pamatyti tuos kraštus, kur 
link taip pasiutiškai skuba juo
di audros raiteliai...

Tiktai Gojus grumiasi vieni
šas. Išskyrus ežerą, jo audrų 
draugą. Žaibams nušvietus, te
nai piestu stojosi baltakarčiai 
žirgai, šokdami ant juodalksnių 
kranto, bet prarajų dvasios juos 
už karčių traukia atgal, nardy
damos įsiutusiose gelmėse, kur 
tuomet skamba nugarmėjusių 
bažnyčių varpai, storaisiais 
vamzdžiais užgroja vargonai, 
tintiliuoja cignorėliai, išeina pa-

(Nukelta į 5 psl.)

Neolituanų studentų tarpe 
pravesta panaši anketa dar 
blankesnį vaizdą teikia. Ateiti
ninkai irgi ne geresni. Liūdna 

,ir nyku, nes televizijos, pramo
gų ir lėbavimų laikotarpis... 
Kągi, taip yra. Ir ar vien mūsų 
jaunimas kaltas? Jų kaltė gal 
mažesnė už mūsų — suaugėlių, 
subrendėlių, nykstančių, kadai
se gimtiniame krašte tik nuosa
vą kalbą tegirdėjusiu ir jąja vie
nokio ar kitokio mokslo pasie
kusių.

Kartą draugiškai paklausiau 
studentę, labai gabią lietuviško 
žodžio skaitytoją ir deklamuo- 
toją ir stiprią scenas meno ats
tovę Ritą A-tę:

į — Pasakyk, Ritele, man vieną 
dalyką. Aš jo tavęs klausiu ne 
priekaištą darydamas, bet man 
įdomu tas sužinoti: kodėl jūs, 
jaunikliai, susiėję į būrelį, tuo
jau pradedate tarpusavy angliš
kai kalbėti? Juk visi mokate 

/lietuviškai ?
Ji pagalvojo valandėlę ir jos 

.atsakymas skambėjo šitaip:
— Kad angliškai mums ge

riau išsireikšti.
O kitą kartą ši puiki lietuvai- 

_ tė, nepalyginama artistė, dekla- 
. muoja ir lietuviško žodžio mė
gėja jau pati paklausė:

— Aš noriu jus paklausti vie
ną dalyką. Prašau tik nesupyk-1

siuntini a

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — TeL IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

MŪSŲ SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. IN 7-6465
78 SECOND AVENUE — OR 4-1540
314 MARKET STREET — Ml 2-2452

46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
963 BLEECKER STREET —1— RE 2r7476

13 SARGENT STREET FE 7-2727
FREEWOOD ACRES —■ 363-0494

631 W. GIRARD AVENUE PO 94507
126 TIGHMAN STREET HE 5-0415
558 HUDSON AVENUE BA 54210

107 SO. VERMONT AVENUE —- DU 5-6550
1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-2818

1900 FLEET STREET —- DI 24240
701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700

11601 JOS CAMPAU AVENUE <— TO 8-0298
64347 ALBANY AVENUE MM. CH 7-5164

303 GROVE STREET MB HE 5-6368
1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746

1028 KENILWORTH AVENUE PR 1-0696
11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980
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Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

7 METAI NR. 9 (202)

ATIDUOKIME SAVO BALSĄ
Ateinantį savaitgalį (gegužės 9—10 d. d.) visoje Ameriko

je pravedami JAV Lietuvių Bendruomenės IV-sios Tarybos rin
kimai. Rinkimai vykdomi penkiose rinkiminėse apygardose 
(Vakarų Amerikos, Chicagos, Vidurio, Naujosios Anglijos ir 
Rytų). Balsuoti galima balsą įmetant balsavimo būstinėse, ku
rios veiks visose apylinkėse arba paštu.

Balsuoti šiuose rinkiniuose gali ir turi visi lietuviai, kurie 
domisi Lietuvių Bendruomenės veikla ir norėtų, kad jos veiki
mas būtų dar efektingesnis, tikslesnis ir platesnis. Balsavimo 
teisė šiais metais nenumatoma surišti su jokiais bendruomeni
niais mokesčiais. Kandidatų sąrašai yra gan ilgi ir kadangi rei
kia išrinkti tik 31 Tarybos narį, tai pasirinkimas yra didelis. 
Kiekvienas galės rasti kandidatų, kurie jo manymu galėtų dau
giausia duoti efektingesniam Lietuvių Bendruomenės veikimui.

Tarybos rinkiniai yra labai svarbus momentas Lietuvių Ben
druomenės gyvenime, nes Taryba suteiks linkmę visai ateinan
čiai Bendruomenės veiklai. Gausus Bendruomenės narių daly
vavimas rinkimuose užtikrintų tolimesnį Bendruomenės gyveni
mo plėtimąsi.

Tad ateinantį savaitgalį nepamirškime atlikti savo pareigą 
— savo balsą atiduoti JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
rinkiniuose. RVM

ŽMOGIŠKOJO TIKĖJIMO PAGRINDAI
VYTAUTAS KAVOLIS

Kodėl tau pardavė karstą, 
o man, Jurekai, pardavė duonos?

Ilikti gyvu, kai nekaltieji nu
žudomi, nėra, žinoma, Kaino 
žymė. Bet išlikusi gyvybė nė
ra kalta už sunaikintąją tiktai 
tada, kai išlikimas tampa liki- 
mine priesaika liudyti nukanki
nimo realybę:

— Įkelsiu jo naivų kūną 
į sidabrini lietų, 
į pušyno vėją:

Tegul palieka jo išsirpusiose 
akyse 

falsifikuotas mūsų amžiaus
vaizdas 

(Neornamentuotos kalbos 
generacija ir Augintiniai, 

psl. 67-69).

Šis vaizdas ir neleidžia Algi
mantui Mackui pražūti beskai
tant Margučio radio reklamas, 

i Vienas žmogiškojo tikėjimo — 
j ir stiprybės silpnybėje — šalti
nis yra solidarumo įsipareigoji
mas visų laikų nukankintie
siems. Tai uola, kuri nesusvy
ruoja, savyje statant bažnyčias 
tikriems ir netikriems dievams 
— tai yra, “veikiant pasaulyje”. 
Moralinis pajutimas, kad priva
lu liudyti neužmirštamąjį (ir 
neleisti jo pamiršti), yra nuže
mintųjų generacijos tikėjimo 
branduolys.

♦

Bet tiktai vaikai — nepaisant 
kurio amžiaus — tėra nukanki
nami. Suaugusieji kovoja su li
kimu ir, jei likimas galingesnis, 
žūna, žuvusiųjų kovotojų mir
tis (tokia pat, be abejo, skaus
minga, kaip ir vaiko nukankini
mas) aidi tuščiuose istorijos 
skliautuose šauksmu, reikalau
jančiu liudyti ištikimybę joje 
neberandamiesiems, kaip jie

Iš kur toji karta, kurios ko
lektyvinę pasaulėjautą galėtų 
charakterizuoti paskutiniojo An
tano Škėmos romano užbaigia
mieji žodžiai “Aš esu Paauko
tasis”, semia savo kūrybai jė
gų? Iš kur jos laisvas darbin
gumas visų istorijos primestųjų 
i, savyje pergyvenamųjų meta
fizinių nužeminimų akivaiz
doje? !

Kokie yra žmogiškojo tikėji
mo šaltiniai nužemintųjų gene
racijoje?

(Tikėjimu čia vadinsime tuosl 
galutinius rūpesčius, kuriais 
žmogus apibrėžia savo egzisten
cijos išliekančią ją reikšmę. Lai
svo darbingumo faktas impli
kuoja tikėjimo buvimą, bet tik 
iš konkrečių to darbingumo pa
vidalų tegalima suvokti specifi
nį tikėjimo turinį).

♦

Galvoju, kad pačiu giliausiuo
ju Algimanto Mackaus tikėjimo: 
— ir todėl jo kūrybinės gyvybės
— šaltiniu yra jo pajustasis mo

ralinis įsipareigojimas liudyti 
matytą skausmą. Jis tampa 
nepamirštamojo liudininkas pa
čioje šios generacijos vaiky
stėje:

Į kiemą ateina vyrai pikti.
— Jurekai, jok! Jurekai, jok!

— Kaipgi aš josiu, kaigi aš josiu — 
mano žirgas medinis!

Krito medinis žirgas kieme, 
pasviro į kraujo pusę.

šis vaiko skausmas — maty
tas visų, o tačiau daugumos už
mirštas — Algimanto Mackaus 
sąžinėje įsirėžia privaloma mo
raline problema:
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buvo ištikimi dar neatėjusiems.]
Iš visuotinio kovos už laisvę 

šventumo sąvąjį įsipareigojimą 
būti neužmirštamojo liudinin
ku — savąjį tikėjimą, įgalinantį 
gyventi — semia Jonas Mekas:

Kur jūs, mano vaikystės draugai, 
išmėtyti ir išdraskyti! žaizdotom 
prisiminimų rankom žiūriu štai 

vėl atgal į jus,

jūs, kurie pasirinkot laisvę, 
jūs, kurie pasirinkot mirtį.

Jūs, mano draugai iš Telšių ir 
Pravieniškių, 

jūs, iš Katyno ir Belsen, 
iš Auschwitz, ir iš Ispanijos, 
ir iš juodųjų Sibiro stepių, 
iš Meksikos ir Argentinos,

savo krauju aplaistę gyvenimą, 
aikštėse ir kalėjimuos,,
rankom apglėbę akmenį, krūti

nėm 
prie šalto akmenio ...

Aš nešaukiu — jūsų balsas šaukia 
garsiau, negu šaukė Savonarola, 
— jūsų kaulai šaukia pasauliui, 
ateinančiom ir gyvenančiom 

kartom...

Aš tik poetas, dainuoju jūsų 
mirtį 

gyvenantiems laisvėje, 
ir skausmą — rankioju žaizdotom 

rankom 
savo draugų prisiminimą, 
glostydamas vaikystės veidus, 
dainuodamas herojus.

(Aidai, 1954, nr. 3, psl. 101).

Ištikimybė žmogui — net gal 
ypač tam, kuris jau nebegali tuo 
pačiu atsilyginti — yra aukš- 
čiausis reikalavimas. Nužemin
tųjų kartai nieko nebėra likę, 
kaip tik patsai žmogus. Tiktai 
pats žmogus gali ją iškelti (ir 
yra atvejų atvejais iškėlęs) iš 
jos nužeminimo. Ir todėl jai 
yra viskas tai, kuo žmogus save 
iš savo nužeminimo iškelia.

Ir gal kaip tik todėl, kad ir 
Lietuva turėjo savo kovojusiuo
sius ir nukankintuosius, kad bu
vo kas numiršta Telšių ir Pra
vieniškių purve, kaip kiti Au- 
schwitze ir Ispanijoje, — yra 
šiandien galima (ir privalu) nu
žemintųjų kartai svetimuose 
kraštuose apsispręsti ne tik už 
lietuvybę, bet ir už kūrybinę 
lietuvybę.

(Bus daugiau)

Darbai ir žygiai
— Rašytojo Juliaus Kaupo po

mirtinius pilnus raštus redaguo
ti pakviestas dr. Henrikas Na- 
gys. Į redakcinę komisiją dar 
įeina Kazys Bradūnas, Kęstutis 
Kėblys ir Algimantas Mackus.

Norintieji Juliaus Kaupo raš
tų išleidimą paremti finansiniai 
savo įnašus prašomi siųsti Raš
tams leisti komitetui adresu: 
Valdas Adamkavičius, Tabor 
Farm, Sodus, Mieli.

— Dr. Vytautas Kavolis pak
viestas Lituanistikos Instituto 
tikruoju nariu. Lituanistikos 
Instituto narių visuotinis suva
žiavimas įvyksta šį savaitgalį 
Washingtone.

— Pereitų metų Santaros- 
Šviesos Federacijos suvažiavime 
Tabor Farmoje buvo priimtas 
nutarimas įstoti nariu į Lietu
vių Fondą, šį nutarimą vyk
dant Federacija Lietuvių Fon
dui įteikė 100 dolerių įnašą. Lie

tuvių Fondą organizuojant vie
nu iš pirmųjų iniciatorių buvo 
Federacijos Pirmininkas dr. Jo
nas Valaitis, o aktyvus Federaci
jos narys dr. Gediminas Batu
kas dabartinėje Fondo Taryboje 
eina vicepirmininko pareigas. 
Lietuvių Fondo teisinius reika
lus tvarko adv. Algimantas Rė
želis, Federacijos Valdybos na* 
rys.

— Santaros-Šviesos ChicagoS 
skyriaus valdyba pareigomis pa
siskirstė sekančiai: Liūtas Mor
kūnas — pirmininkas, Lakštuo- 
nė Vėžienė — sekretorė, Pranas 
Naris — iždininkas, Liudas 
Šmulkštys — narys spaudos rei
kalams, Henrieta Vepštienė —• 
narė kultūriniams reikalams.

— Saulius šimoliūnas, akty
vus New Yorko Santaros sky
riaus narys, lankėsi Chicagoje ir 
tarėsi su Federacijos Valdybos 
nariais kaip geriausiai prisidėti 
prie Amerikos Lietuvių Kon
greso programos Washingtone. 
Kongresas, šaukiamas Ameri
kos Lietuvių Tarybos, įvyks bir
želio mėn. 26—27—28 d. d. 
Shereham viešbutyje Washing
tone. Federacijos nariai kvie
čiami planuoti šiame svarbiame 
Kongrese dalyvauti.

— Tadas Bukaveckas yra Ma
rijampolės R. Jono gimnazijos 
auklėtinių komiteto sekretorius^ 
Komitetas šiuo metu renka mė< 
džiagą monografijai apie gim
naziją išleidimui.

— Karolis Drunga, Valdas 
Adamkavičius ir Raimundas 
Mieželis kandidatuoja į Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės Ta
rybą. Tarybos rinkimai įvykstg 
gegužės 9—10 d. d.

— Santaros-Šviesos ChicagoJI 
skyriaus mėnesinis susirinkimas 
įvyko balandžio mėn. 24 dieną 
K. Dirkio svetainėje. Susirinki
mo programoje Gintra Narię- 
nė, Raimundas Mieželis ir Hen
rikas Paškevičius debatavo kul
tūrines, visuomenines ir orga
nizacines apraiškas Federacijos 
veikime.

Gintra Narienė apžvelgdama 
Chicagos skyriaus kultūrinę vei
klą pabrėžė, kad buvo atlikta 
tikrai daug kiekybiniai ir tuo 
pačiu buvo išlaikytas kokybinis 
lygis. Skyrius pereitos valdy
bos kadencijos metu surengė 
tris dailės parodas (Virkau - 
Skuodaitės, Gailiaus, Račkausjį 
du koncertus (Aldonos Stempu- 
žienės ir Cleveland© Vyrų Ok
teto) , šešias paskaitas susirinki
mų metu, aktyviai prisidėjo prei 
suvažiavimo programos sudary
mo, technikiniai talkininkavo 
vienos knygos (K. Ostrausko 
“žaliojoj Lankelėj”) ir dviejų 
“Metmenų” numerių išleidime. 
Tai darbai, kurie pareikalavo 
nemažai pastangų iš skyriaus. 
Ateities skyriaus veiklai siūlė 
dėmesį atkreipti į šokio meną 
ir instrumentalinę muziką. Bu
vo kelta mintis ar neieškoti bū
dų atgaivinti skyriaus sėkmin
gai eilę metų vestą sekmadieni* 
nį literatūrinę valandėlę >-3 
“Pelkių žiburėlį” per “Margu
čio” radio programą.

Raimundas Mieželis apžvelg
damas skyriaus visuomeninę 
veiklą pasigedo intensyvesnio 
darbo ir pastangų, nors skyrius 
ir yra nemažai pasireiškęs vi-

(Nukelta į 5 psl.)
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darinės jos vidurėlius. Taigi, 
Dievo karvutė prisiploja visu 
kūnu prie kotelio, žvarbiaisiais 
sparnų šarvais pridengdama sa
vo jautrias kojeles ir minkštuo
sius paslėpsnius. Tankas stoja 
prieš durtuvą!...

Sultingu bosu ūbauja visų 
plėviasparnių karalius bitinas, 
apsitraukęs savo papilvę dry
žuota, sakytum, katorgininko 
palaidine. Juoda, geltona, daug 
sidabro. Ir triukšmo. Jo balsas 
lyg vėjo smūgiai į tuščią stati
nę. Labai mėgsta svečiuotis pas 
dedešvas, kurių žiedai turi įsi
rengę asmeniškai jam nutūpti 
aerodromus. Kartais per neap
sižiūrėjimą jisai pasikabina ant 
melsvojo varpelio, kurio kotas 
prisilenkia prie pat žemės, neat
laikydamas keturmotorinio svo
rio naštos: ne pagal Jurgį kepu
rė!...”

Šiuo ir turime baigti ištraukas 
iš vaizdžiosios Pulgio Andriušio 
prozinės lyrikos, nes skamba 
telefonas ir reikia anam skam
bintojui atsakyti...

Aname laido gale pažįstamas 
balsas taria:

— Ar girdėjai apie Čikagoje 
buvusią religinio meno parodą?

— Girdėjau. Na, ir kas ten 
ypatingo ?

— Antanas Rūkštelė, tarpe ki
tų savo paveikslų, buvo ten iš
statęs ir garsųjį “Judošių”.

— Na tai kas iš to?
— Kas iš to ? — Juk tame pa

veiksle nupieštas dailininkas 
Viktoras Vizgirda! Daktaras J. 
Girnius labai tuo pasipiktino ir 
parašė apie tai Drauge. Antanas 
Rūkštelė, gavęs šventųjų ir pu
siau šventųjų aprobatą, tame 
pat Drauge dr. J. Girniui atsa
kė aiškindamasis, kad tame pa
veiksle jis nepiešęs dail. V. Viz
girdos, bet kitą asmenį. Virgir- 
da jam į tai pats atsakys ...

— Palauk, prieteliau, kam da
bar tu man tą visą pasakoji? 
Kuo aš čia dėtas?

— Taigi, sakau, gal tu galė
tum ką nors apie tai Naujieno
se? Juk į tą laikraštį raši
nėji? ...

— A, žinai ką: apie tai turė
čiau pagalvoti. Ar verta į tą 
balą klampoti ? Tais metais, kai 
dail. Rūkštelė buvo suruošęs sa
vo kūrinių parodą Bostone, kur 
dėl to “Judošiaus“ kilo pasipik
tinimas, nes kiekvienas tą paro
dą lankęs atpažino čia gyvenantį 
dail. V. Vizgirdą, kai kas apkal
tino mane, būk aš Naujienose 
apie tą parodą rašęs. Buvo pyk
čio ir išmetinėjimų, nors tada 
niekuo dėtas buvau. Ar verta 
man prasidėti dabar?...

— Medžiagos surinksiu, pa
galvok. Juk vertėtų žodį tarti 
įžeistajam apginti...

Pakol broliškasis prietelius 
surinks ir atsiųs žadėtąją me
džiagą, kuria, aišku, nebus pa
sinaudota, “pabirininkas” taria 
tuo reikalu savo asmenišką nuo
monę: dail. A. Rūkštelė, rodyda
mas savo kūrinį, kuriame as
meniško keršto sumetimais at
vaizduotas kitas dailininkas, 
daro ir sau ir kitiems kiaulystę. 
Užtat geriausia būtų tą paveiks
lą visam laikui padėti į asme
nišką archyvą. Visą tą niekam 
nemalonią istoriją perduoti iš
spręsti Lietuvių Dailininkų Są
jungai, kuri turėtų surasti būdų

SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 3 psl.) 

siausti skenduoliai..
Arba meskime trumputį žligs- 

nį į dirvonėlį vasaros metu ir 
jame įsitaisiusį snaudulį:

“Per mielą vasarą kaip per 
pasilinksminimo salę praūžia 
puošnios žibuoklės, įstaigios 
laukų lelijos, prašmatnūs gegu
žės rakteliai. Praskamba triukš
mingai, su svaiginamais kvapais 
gražuolės, lydimos visos spar
nuotosios peteliškių ir širšelių 
gaujos. 0 snaudulis, su pirmai
siais šnekučiais, sulai tekant, iš 
po žemių iškišęs galvą, dingsta 
iš šio Dievo pasaulio tik rude
nio darganoms įsisiūbavus ... 
Tai lyg moteris, kurią pamiršta 
laikas. ..

Vargingas snaudulio gyveni
mas, bet užtat ilgas ir gražus. 
B’epiga augti ir klestėti pavasa
rio karalienei geltoną j ai purie
nai, kurios ne tik gumbuotąsias 
šaknis ir plačiagyslius lapus, bet 
ir išlaidžiuosius žiedus skalauja 
pramuštgalviai tirpstančio snie
go vandenys. Bet tiems vande
nims nusisukus sprandą, pievų 
karalienės išdidžioji galva nu- 
leipsta ir, sausų vėjų pagauta, ji 
miršta. Taip, lėbautojo gyveni
mas trumpas...

Baltas, rožiniais taškeliais ap
taškytas snaudulis neturi jokių 
paslapčių, nes savo ūgio nesle
pia lapuose, kaip tat daro kitos 
gudraujančios gėlės. Jisai vi
sus rūpesčius nukreipia į savo 
yienintėlį turtą — baltą, roži
nėm dėmėm apšlakstytą žiedą, 
tirštai apkamšytą gležnais siū
leliais, kuriais godžiai geria svei
katą iš palaimingojo oro. Jei 
žemė neduoda, reikia atsiimti iš 
oro...

... O čia, žemai, saulės pri
kūrentame dirvonėlyje gyvybės 
šokis pačiame siautėjime, kaip 
baltų kolonų salėje dvyliktą va
landą nakties. Kuomet po įžan
ginių, nedrąsių, taip sakant, 
žvalgomųjų pažinčių jaunos 
širdys įsiliepsnoja gaisrais, kuo
met smuiko stygos įsitempia iki 
vadžias paleidusio svaigulio.

Palšojo katiliuko lapo pažas
tyje, jaukiame pavėsyje lyg ėre
lių būrys susimetė amarai, ku
rių būdas toks ramus ir taikin
gas, jog, atrodo, jie visai neda
lyvauja bendrame saulės šoky
je. Lyg padegę smagūriai prie 
nektaro taurės, jie epikurietiš- 
kai siurbčioja katiliuko stiebo 
saldžias sultis ir apie kitokius 
gyvenimo džiaugsmus nė žinoti 
nenori.

Į šią taikingąją lėbautojų 
bendruomenę šmaikščiais jude
siais įkopia juoda skruzdė, kai
šiodama ūselius tiria padėtį, 
žvangina žnyplėmis, kraiposi 
lyg ritminės gimnastikos šokė
ja ... štai, tuo pačiu koteliu ke
liauja taškuota Dievo karvutė, 
—amarų siaubas ir negailestin
gas žudikas. Skruzdė atsistoja 
piestu ir prisipilia nuodų į savo 
švirkštą. Ir tada karingoji 
skruzdė žengia kelis žingsnius 
prie įsibrovėlio. Dievo karvutė 
sustoja, įvertina savąsias ir prie
šo jėgas, susimasto. Gavusi po
rą švirkštų skruzdžiarūgšties į 
snukelį arba į papilvę, tikriau
siai nualps suparaližuota, o po 
to priešas, susikvietęs talką, iš

suvesti tuos abu dailininkus 
nuoširdžion draugystei!, kurioje 
paspaudę vienas antram rankas, 
užmirštų praeitį ir kartu eitų 
dirbti, kiekvienas savo stiliuje, 
savo garbei ir lietuvių meno ge
rovei. Aš pasakiau ...

♦

“Juo rašantieji daugiau ra
šys, tuo jų kasdien gyvenimas 
eis skurdyn. Ši aritmetika 
jau prieš keletą metų man 
pasidarė visai aiški. Norma
lus mūsų žmogus turi rašyti 
ko mažiau knygų, ko rečiau 
ir ko trumpiau laikraščiuose, 
kol spausdintas lietuviškas 
žodis užsibaigs biuleteniais su 
mūsų “socialinio gyvenimo” 
kronikinėm žinutėm. Aš ar 
kurie kiti dar elgiamės prie
šingai ir todėl esame pamišė
liai ...”

Bronys Raila,
Rašytojų Draugijos 

vicepirmininkas

“Dirbčiau, jei galėčiau. Tas 
“miškais atėjęs” ir nuėjęs 
“ruduo” man galbūt labiau, 
negu kam kitam, yra gyvas ir 
vis nebaigtas reikalas. Tar
tum kokia atvira žaizda, Ir 
aš pats geriausiai žinau, kas 
man neleidžia to atlikti. Vi
siškai nusibanalinus, galiu pa
sakyti, kad nėra laiko, (pa
braukimai mano. J.). Tai 
šlykščiausią tiesa, nors ir kaip 
nenorėtum prie to prisipažin
ti. Aš galiu rašyti negreit ir 
sunkiai. Man laiško parašy
mas, kaip sakiau, jau kelia 
šiurpą. Kokiai paskaitėlei ar 
reportažui aš turiu sugaišti 
savaitę, — atiduoti viską, kas

(Nukelta į 7 psl.)

BARNET 5c & 10c STORES 
NEW LOCATION — 2807-09 N. CLYBOURN

• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs • 
OTHER LOCATIONS:

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois
208-10 South Cicero Ave.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Valstybėse, 
turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius į visas USSR da
lis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi siuntiniai apdrausti. Ga
vėjas nieko nemoka. Skyriai svarbesniuose miestuose. Visi mūsų 
skyriai turi sandėliuose pasirinktinai aukštos kokybės prekių dova
noms žemomis kainomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižinokite su bet 
kuriuo mūsų skyrium.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ...........  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue___________EV 64952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue __________  DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ___________  CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ______  LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966
• CHICAGO 8, IU. — 3212 So. Halsted Street  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W_____  GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................. GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 2464)215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave. _____ ES 24685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue  Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.____ AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street  FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue  LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street  MU 44619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street _____  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ______ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street  PL 64766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street  SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. ________.... GR 6-2781

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MAY 2, 1964

Mūsų žingsniai
(Atkelta iš 4 psl.)

suomeninėje veikloje (prisidė
ta prie Balfo vajaus, A. Olio, A. 
Smetonos, Vilniaus dienų suren
gimo, talkininkaujama “Litua- 
nus”, Alte, Bendruomenėje, or
ganizuojant krepšininkų kelio
nę į Australiją, Amerikos poli
tinių partijų darbe įvairiose 
profesinėse organizacijose ir 
t. t.). Tačiau rasta, kad galima 
ir reikia prisidėti daug plačiau 
ir efektingiau, bet tokiai visuo
meninei - politinei veiklai būti
nai reikia bendro Federacijos 
plano, nusakančio tikslus ir už
davinius.

Henrikas Paškevičius savo žo
dyje peržvelgė skyriaus pramo
ginius parengimus (vasaros iš
vyką, Naujų Metų sutikimą, 
bendrą skyriaus linksmavakarį). 
Buvo patiekta eilė pasiūlymų, 
kaip šiuos skyriaus parengimus 
padaryti dar patrauklesniais ir 
įdomesniais.

Einamųjų reikalų svarstyme 
buvo padaryti pranešimai apie 
LB rinkimus, Amerikos Lietu
vių Kongresą ir nariams buvo 
suteikta galimybė įsigyti Ame
rikoje sunkiai gaunamą Vytau
to Janavičiaus knygą “Pakeliui 
į Atėnus”.

Specialiu žodžiu skyriaus pir
mininkas Liūtas Mockūnas pa
sveikino aktyvų skyriaus narį 
rašytoją Marių Katiliškį, lai
mėjusį Lietuvių Rašytojų Są
jungos premiją už novelių rin
kinį “Šventadienis už miesto”.

Gan gausiam susirinkimui 
pirmininkavo Karolis Drunga, 
sekretoriavo Henrieta Vepš- 
tienė.
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ROSELANDO IRW.PULLMANO LIETUVIAI
\

Rašo ALEKSAS AMBROZE
1877 m. Georg© Pullman Michigano paežery, tarp dabar

tinės 103 ir 115 gatvių, nupirko 3.000 akrų žemės plotų ir ja
me įsteigė W. Pullman miestelį bei Pullman Car kompanijos 
dirbtuves. Tai taip atsirado W. Pullmano miestelis. Kadangi 
įmonės gerai veikė, lai atvykdavo daug žmonių darbo ieškoti. 
Gavę darbą, apsigyvendavo ir pradėdavo įsikurti dabarti
niame Roselando plote, kurio centrinė gatvė tada pasidarė 
Kensington Ave.

Nuo 1891 m. Pullman kompanija pradėjo statyti gyvena
mus mažus namelius savo tarnautojams. Po 1894 m. streiko 
Pullmano kompanijai Aukščiausias Illinois teismas uždrau
dė nuomoti darbininkams namus. Pralaimėjus bylą, visas 
Pullmano kompanijai priklausantis miestas, drauge su baž
nyčiomis, namais, mokyklomis, viešbučiu iš varžytynių buvo 
parduotas.

1899 m. W. Pullmano miestelis buvo priskirtas prie Či
kagos miesto.

Roseland, West Pullman ir Kensington kadaise buvo Čika
gos priemiesčiai. Vėliau įsijungė į Čikagą ir dabar laikomi 
Čikagos miesto dalimis.

Lietuviai ten pradėjo apsigyventi pereito šimtmečio pa
baigoje. Pirmutinė lietuvių draugija buvo suorganizuota 
Kensingtone 1901 m. kovo 3 d. Tai buvo Šv. Vincento a Paulo. 
Toje apylinkėje lietuvių buvo apie 7 šeimos ir apie 20 pavie
nių asmenų. Draugiją suorganizavo K. Klimas (pirm.), J. 
Šarkauskis (vicepirm.), T. Petkus (ntlt. rašt.) ir V. Mažeida 
(fin. rašt.). Iždininko vietą užėmė pirmininkas, nes nebuvo 
iš ko rinkti. Pirmutinė draugija buvo katalikiška, pašalpinė. 
Štai ištraukos iš konstitucijos:

Susirinkimai turi būti atidaromi su malda. Nariai priima
mi nuo 18 iki 45 metų amžiaus. Nariai moka po 25 et. į mė
nesį. Sergant nariai gauna po $-5.00 pašalpos į savaitę. Nariui 
mirus, iš iždo išmokama $ 50.00 ir nariai sumoka po vieną 
dolerį dėl mirusio nario pašalpgavio.

1. “Draugijos niięris yra toks: sergančius narius aplanky
ki, mirusius palaidoti, ir kiek galima, šelpti našlaičius.

2. Bus rengiami visoki baliai, apvaikščiojimai, pagal nu
tarimą didžiuma balsų.

3. Visi susirinkimai ir vedimas knygų turi būti lietuviš
koj balboj.

4. Sąnariai draugystės šv. Vine, a Paulo turi atlikti ve
lykinę išpažintį ir pristatyti paliudijimą laike trijų mėnesių 
po šv. Traicės; neišpildę to, bus iš draugystės išbraukti”.

1930 m. gruodžio m. 17 d. draugija likvidavosi. Tuo lai
ku dar turėjo 60 narių. Esamą turtą lygiomis dalimis, po 
$39.00, pasidalino. Likvidacinę komisiją sudarė: F. Skrabu- 
tėnas, P. Ročka, P. Gilis ir A. Maslauskas.

1903 m. rugp. 7 d. Kensingtone įsikūrė Šv. Mykolo drau
gija. Ji buvo pašalpinė, katalikiška. 1923 m. rugp. 9 d. ji pri
sijungė prie šv. Vine, a Paulo dr-jos su 50 narių ir turtu.

1905 m. kovo 19 d. West Pullmane įsikūrė Draugystė Bro
liškos Pašalpos atradimo šv. Kryžiaus. 1936 m. narių turėjo 
48, turto $1.900.00. Pirm. J. Andriuška, sekr. A. Narbutas.

1906 m. bal. 7 d. susiorganizavo Šv. Petro ir Povilo kata
likiška pašalpinė draugija.

Visų šventųjų parapija Roselande
Parapija pradėta organizuoti 1905. Tuo laiku šioje kolo

nijoje jau veikė trys katalikiškos pašalpinės draugijos: šv. 
Vincento a Paulo, šv. Mykolo Arkangelo ir šv. Petro ir Po
vilo. Jos ir sudarė pagrindą naujai parapijai: išrinko iš kiek
vienos po du atstovu, kurie sudarė komitetą parapijai orga- 
įiizuoti. Išrinkti buvo: I. Stankus, K. Klimavičius, A Maslaus- 
kis ir kiti. Komitetas kreipėsi į vyskupą su prašymu leisti 
kurti parapiją ir kad duotų lietuvį kunigą. 1906 vyskupas pa
skyrė kun. P. Serapiną klebonu.

Pradžioje kun. Serapinas pradėjo laikyti pamaldas Ken- 
singtone Šv. Antano bažnyčioje, italų parapijoj. Vargonin- 
kavo A. Pocius, čia italų klebonas pareikalavo pusę per lie
tuviškas pamaldas surenkamų pinigų atiduoti jam. Lietu
viams tas nepatiko ir jie surado kitą kleboną, vokietį, kuris 
leido ne tik bažnyčią be atlyginimo naudoti, bet ir parapijos 
salę susirinkimams.

1906 m. kun. Serapinas užpirko 12 sklypų žemės, o 1908 
buvo pastatyta ir pašventinta bažnyčia, vardu Visų šventųjų. 
1910 buvo nupirktas namas seserims, kurios mokė parapie
čių vaikus. Užrašų knygos teigia, kad 1914 klebonui mokė
jo į mėnesį $ 66, vargonininkui — $ 50, zakrastijonui, kuris 
ėjo ir šlaviko pareigas, — $40, o keturioms seserinis, moky
tojavusioms parapijos pradžios mokykloje, — po $25.

1915 Visų šventųjų parapijos žmonės sukilo prieš kle
boną kuli. Serapiną, reikalaudami, kad jis pasitrauktų iš pa
rapijos. Klebonas neklausė. Parapijos komitetas, susiorgani
zavęs kovai vesti, nuvyko pas vyskupą prašyti kito klebono.
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Vyskupas ilgai delsė, bet pagaliau sutiko ir 1915. 9. paskyrė 
kun. K. Ambrozaitį iš Aušros Vartų parapijos, kur parapie
čiai irgi buvo sukilę iiuo balandžio mėnesio. Iš tikrųjų, vys
kupas tuodu klebonu buvo sukeitęs.

Nuvažiavęs į Visų šventųjų parapiją, kun. Ambrozaitis 
rado kleboniją Užrakintą; parapiečiai jo nepriėmė. Sekančią 
dieną parapijos komitetas vėl nuvažiavo teirautis pas vysku
pą. Šis, išklausęs komiteto skundo, pasakė, kad kito lietuvio 
kunigo šiuo laiku neturįs, ir jei parapija kun. Ambrozaičio 
nepriima, tai bažnyčia bus uždaryta. Sugrįžęs nuo vyskupo, 
komitetas sušaukė parapiečių susirinkimą ir pranešė vysku
po sprendimą. Parapiečiai nutarė, kad jei negauna kito kle
bono, tai klebonijos raktus atiduoti vyskupui. Kai komitetas 
nunešė klebonijos ir bažnyčios raktus, tai vyskupas tų raktų 
nepriėmė, o pažadėjo atsiųsti kitą kunigą. Netrukus klebonu 
paskyrė kun. P. Lapelį. Tuo sukilimas pasibaigė. Kun. Lape* 
lis klebonavo nuo 1915 iki 1927.

1923 - 2 - 12 Roselande vėl kilo riaušės: parapiečiai norė
jo pašalinti kun. Lapelį. Vyskupas buvo atsiuntęs Savo tai
kintoją, kuris pradėjo niekinti lietuvius. Talkon atėjo kun. 
Bumša, bet ir tas nieko negalėjo išaiškinti. Tuo tarpu poli
cija išvaikė parapiečių susirinkimą.

Vėliau klebono Lapelio parapiečiams buvo teismo pada
rytas laikinis uždraudimas (injunction) kelti kokį triukšmą 
bažnyčioj ar prie banžnyčios, 10806 So. Wabash Ave. To už
draudimo teisme prašė katalikų vyskupas, užvedęs bylą prieš 
šiuos asmenis: V. Miknevičią, J. Janušauską, J. Kersnauską, 
J. Savicką, F. Stankevičių, A. Nakrošių, J. Rimkų, J. Pečiu- 
kaitienę, K. Buchį, T. Tatkevičių, J. Pivariūną ir F. Jagminą. 
Už vyskupą po skundu pasirašė jo kancleris D. J. Dunie. By
la buvo užvesta Circuit Teisme.

1927 klebonu buvo paskirtas kun. J. Paškauskas, kuris 
išbuvo iki 1944. Jam klebonaujant visos parapijos skolos 
buvo išmokėtos ir jis įsteigė naujos bažnyčios statybos fon
dą. jį iškėlus, atėjo kun. J. šaulinskas, klebonu išbuvęs iki 
savo mirties, 1959. 4. 30. 1960 į jo vietą buvo paskirtas kun. 
P. Lukošius.

Šis tais pat metais pastatė ir pašventino naują bažnyčią* 
kurios projektą buvo padaręs arch. dr. S. Rudokas. Statyba 
varžytynėse atiteko inž. J. Stankui. Bažnyčios pastatymas at
sėjo apie $400,000.

Parapijoje 1957 buvo apie 400 šeimų, — 1,500 parapiečių.
* * *

Pravartu šia proga bus susipažinti su parapijos įsteigta 
pradžios mokykla bei įvairia parapijos veikla. Apie tai Po
vilas Abelkis savo knygoje Visų šventųjų Parapija Rose
lande 1956 m. štai ką rašo:

Kalbamas P. Serafinas tuoj įsteigė prie bažnyčios ir pra
džios mokyklą. Neturint lėšų ir pakankamai mokomojo per* 
sonalo, pradžioje buvo tenkinamasi atsitiktiniais mokytojais 
bei mokytojomis. Suprantama, mokslo lygis tebuvo nekoks. 
1911 m. buvo gautos mokytojos kazimierietės vienuolės, ir 
mokykla atsistojo ant tinkamesnių pamatų. 1911 m. vienuo
lės turėjo mokykloje jau 150 mokinių.

Kokie mokytojai ar mokytojos parapijos mokykloje iš 
pat pradžios dėstė —- nėra davinių, net kokios pirmosios vie
nuolės. Nuo mokyklos įsteigimo iki 1934 — 35 mokslo metų 
neliko jokių pėdsakų archyvuose apie dirbusias mokytojas 
vienuoles.

1955 ----- 56 mokslo metais mokyklą lanko 285 moki
niai. Iš jų, kur abu tėvai yra lietuviai, grynų lietuvių 101 vai
kas, kurių tik vienas tėvų yra lietuvis — 78 vaikai; visai sve
timtaučių, lankančių parapijinę mokyklą, 106 vaikai.

Mokyklą ir darželį išlaikė ir mokytojams algas mokėjo 
parapija. Kiekvienai mokytojai vienuolei mokama kas mė
nuo tik po 25 dolerius.

1914 m. į visuotinį lietuvių seimą Čikagoje parapija pa
siuntė atstovais: kun. P. Serafiną, J. Valančiūną ir D. Jasiu- 
lionį.

1920 m. spalio mėn. parapiečiai per savo organizacijas 
dalyvauja protesto demonstracijoje prieš lenkų grobuoniš
kus žygius į Lietuvą.

1923 m. vas. 18 d. par. bažnyčioje iškilmingos pamaldos 
ir Lietuvos neprikalusomybės paskelbimo 5 metų minėjimas, 
išrinkti padėti Lietuvos paskolos lakštams platinti šie asme
nys: J. Ramaųauskas, M. Slikas, I. Atkočiūnas ir K. Nema- 
jūnienė.

1918 m. parapijos pasiųsta delegacija į Lietuvių Seimą 
New Yorke šios sudėties: K. Klimavičius, P. Stočkus, kun. P. 
Lapelis, Olikienė ir J. Ramanauskas.

1925 m. kun. K. A. Steponavičius Seinų kunigų seminari
jai bažnyčioje surinko $ 273.

1941 m. bal.3 d. broliai Motuzai parapijos salėje rodė 
judomaisiais paveikslais Lietuvos vaizdus.

1941m. geg. 4 d. Lietuvos vadavimo reikalui buvo baž
nyčioje kolekta, surinkta $130.78.

(Bus daugiau)
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SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 5-to psl.)

lieka po fabriko ir penkių va
landų miego. Gi apysakai 
man jau reikia mėnesių, o ro
manui metų ir dar metų. 
Savo kraštui, savo žemei pa
vaizduoti ir pergyventi aš tu
riu ne saujas, ne maišus^ o 
aruodus. Ir tai ne poetine, o 
teisiogine prasme. Tiesiogine 
ligi fiziškai varginančio skau
smo. Jaučiuosi gniūžtąs po 
tuo krūviu. Ir juo man blo
giau, kad kasdien aiškėja ne
atšaukiamas faktas: jog to 
visko nebebus galima at
skleisti ..

Marius Katiliškis.

šios abi ištraukos yra paim
tos iš praeitą, vasarą įvykusio 
dviejų bene stipriausių lietuviš
ko rašto atstovų (Bronys Raila 
žurnalistikoje, o Marius Katiliš- 
kos dailiojoje prozoje) pasikal
bėjimo, buvusio prie švento 
Juozapo upės (tarytum Juoza
pato pakalnėje), esančios Juo
zo Bačiūno Tabor Farmoje, Mi- 
čigan. Tas pasikalbėjimas, vy
kęs vėlyvą vasarovydžio naktį, 
kaip matome, labai pesimistinis 
(Pasikalbėjimas Br. Railos 
plunksnos dėka perduotas š. m. 
Dirvos nr. 39). Ir ką mes, eili
niai pėstininkai, į tokį klaikiai 
beviltišką pasikalbėjimą ir ja
me išdėstytas mintis galėtume 
atsakyti? Kai ką, o gal, būt, vi
sai nieko. Betgi šito reikalo ne
galima palikti be jokio trigra
šio. Juk dar kol kas esame lie
tuviai, kol kas jais save tebelai
kome; kol kas norime, kad to
kios tragiškos padėties akivaiz
doje ką nors darytume, ką 
nors veiktume ir kaip nors tą 
tragiškumą jeigu ne visai pa
šalintume, bent jau šiek tiek su
švelnintume arba kuriam nors 
laikui atitolintume galutinę ka
tastrofą. Juk gi matome, kad 
voliojamės į tautinės savižudy
bės prarają. Taip! Taip, bet 
pakol kvėpuojame lietuviškais 
plaučiais, laikykimės, vyručiai, 
prieš vėją!...

Ir štai kas yra: vienas to po
kalbio dalyvių — Bronys Raila 
j— yra lietuvių Rašytojų D-jos 
vicepirmininkas. Beveik kaip 
ministeris pirmininkas greta iš
didžios prezidento asmenybės. 
Ir ką jis? Ogi vienu laiku toje 
pačioje Dirvoje to triskartsavai- 
tinio laikraščio puslapiuose bu
vo poeto, dramaturgo ir kruopš
taus lietuviško gyvenimo dir
vonų purentojo ir palaikytojo 
našia žeme Stasio Sard varo ra
šinys, kuriame jis įrodinėjo, 
kaip reikėtų paminėti ir kokiu 
mastu pagerbti mūsų didįjį hek- 
zametrų meisterį Kristijoną Do
nelaitį. O Rašytojų D-jos vice
pirmininkas Br. Raila tame pa
čiame laikraštyje už tai Stasį 
Santvarą sumalė į miltus, įrodi
nėdamas, kad tokiu būdu mes 
Kr. Donelaičio paminėti ir pa
gerbti negalime. Rašytojų D-ja 
tam reikalui nėra pakankamai 
pajėgi !... Vadinasi, nuleiski- 
me rankas ir ištieskime jas 
esančioms nepalankioms sąly
goms supančioti jas (mūsų 
veikliausias jėgas) neveikios ar 
apsileidimo retėžiais ... Ir vis- 
tiktai po tokio akibrokšto, dė

kui lietuviškai dvasiai, didžiojo 
būrų gyvenimo vaizduotojo mi
nėjimai vyksta daugelyje lietu
vių kolonijų: Kristijonas Done
laitis minimas, gerbiamas, jo 
raštai skaitomi, deklamuojami, 
gerbiami ir mylimi. Lietuviš
kuose laikraščiuose apie tą didį
jį mūsų poetą taip pat gana pla
čiai ir išsamiai rašoma. Vadi
nasi, turint gerų norų, valios, 
ryžto ir atsidėjimo galima kai 
ką vertingo ir prasmingo pada
ryti ir to darbo vaisiais pasigė
rėti. Ir tą veiklos pavyzdį paro
dė ne mūsų — Lietuvių Rašyto
jų Draugija, bet paskiri parti
zanai kultūrininkai, paskiros 
lietuviškos grupės, sąjungos, 
draugijos, sambūriai. Mes, lie
tuviai, dar esame gyvi ir ganė
tinai veiklūs. Vat, kas yra, bro
leliai: šalin pesimizmą ir ne
viltį!

Ir, nuoširdžiai ir atvirai kal- 
bant reikia aiškiai pasakyti: 
Lietuvių Rašytojų Draugija pri
valo nužengti žemyn nuo savo 
dramblio kaulo bokšto ir pasi
rodyti lietuviškajai visuomenei, 
o jaunuomenei ypatingai, kas ji 
yra, ką ji nuveikė, ką dirba ir 
ką lietuviško planuoja daryti. 
Užtenka jai, tai draugijai, tū
noti nepasiekiamame bokšte, už
tenka būti jai uždaram ištmkbų- 
jų rateliui! Pasirodykite viešu
mai, gerbiamieji. Gal tas vie
šumos nevengimas, įduos jiems, 
naujų veiklos jėgų. Jik gi iki 
šio laiko mes, eiliniai tautiečiai,; 
apie Lietuvių Rašytojų D-ją te- 
esame girdėję nuotrupėles: kai 
gerbiamas tos draugijos premiją 
laimėjęs asmuo arba kai pa
keista — naujai išrinkta valdy
ba. Ir viskas. Bet argi to už
tenka? Tr kamgi maskuotis už
darame kiaute? Ar kas nors ne-: 
padoraus ir viešumai nežmofino 
ten veikiama? Kodėl slapstytis 
po išdidžia, išrinktųjų kauke?....

Sakysime, lietuviai dailinin
kai kolektyviai, ar pavieniui 
nuolat rengia savo kūrinių paro
das. Parašoma apie tuos daili*- 
niūkūs, jų darbus ir net planus. 
Visuomenė kai ką pamato, pa
sigėri, pasidžiaugia, o kai kurie 
ir nusiperka tų kūrinių. Vyksta, 
taip sakant, tarpusavis bendra
darbiavimas, yra palaikomi ry
šiai su kūrėjais ir jų kūryba 
suinteresuotaisiais. O kas iki 
šiol buvo daroma mūsų Rašyto
jų D-jos? Paibaliai ją žinqj.... 
Kos tai uždaras kabalas. Tiesa, 
paskiri rašytojai ir poetai išlei
džia vieną kitą savo kūrinį, apie 
tą kūrinį kai ką parašo, dažniau
sia, “nuosmukininkai” ir vėl, 
kaip kokio išdidaus grafo pra
moginio parko prūde, nesu
drumsčiama tyla. Išleidžiamus 
mūsų rašytojų ir poetų veika
lus atstovauja pats autorius ir, 
dažnu atveju, to kūrinio iliustra
torius dailininkas. Tarytum ko
kie dvyniai. O ar, prašoma at
virai prisipažinti, buvo kur nors 
ir kada nors surengta lietuviš
kos knygos ir lietuvių periodi
nių leidinių paroda? Šiuo lai
ku labai kruopščiai yra rengia
masi pasaulinei parodai New 
Yorke. Ten yra ruošiamas ir 
lietuvių paviljonas. Net aukos 
to paviljono įrengimui yra ren
kamos. 0 ar bus ten, tame lie
tuviškame paviljone tremtyje 
išleistų lietuvių rašytojų ir poe

tų knygų skyrius? Ar yra nu
matyta ten lietuviškos peri j odi
nės spaudos kampelis? Ką tuo 
reikalu yra padariusi Lietuvių, 
Rašytojų D-ja ir naujai atgijusi 
Žurnalistų Sąjunga?

Pasikalbėjime, kurio ištrau
kas anksčiau patiekėme, buvo 
užsiminta ir apie dailininkus,, 
lietuvių poetų ir rašytojų kny
gas puikiai iliustruojančius. 
Ypatingai, kaip pavyzdį, gerai 
ir gražiai iliustruota paskiausie
ji, Rašytojų D-jos praeitų metų 
premiją laimėjusi Mariaus Kati
liškio knyga “Šventadienis už 
Miesto”. Net pats autorius, Ka
tiliškis tuo dailininku, jo knygą 
iliustravusiu, tiesiog sužavėtas. 
Dailininkas, tą knygą puošme
nomis aprodęs, yra Algirdas Ku- 
rauskas. Teisingai, knyga tik
rai puikiai išleista ir iliustruota.

Ir kodėl, sakysime, tos ir dau
gelio kitų mūsų rašytojų bei 
poetų knygų negalima parodai 
įjungti į lietuvių dailininkų 
ruošiamas jų kūrinių parodas? 
Juk menas yra menu, nežiūrint 
ar jis ant drobės, ar išleistos 
knygos puslapiuose išreikštas. 
Kodėl iki šio laiko mūsų Rašy
tojų D-ja nepagalvojo apie lie

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink-
• tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba
• užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip

I
pav. automobilius, dviračius, siuvamas ma
šinas ir 11.), kreipkitės į vieną iš seniau
siai veikiančių ir patikimiausių firmų, tu- 
! rinčių

36 METU PATYRIMU.
Atvykite arba rašykite į mūsų centri- 

; nę įstaigą arba kurį nors skyrių didesniame 
mieste.

MAIN OFFICE:
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
716 Walnut Street
Philadelphia, Pa., 19106

Or any of Our Branches:
UPTOWN BRANCH, 
Phildelphia, Pa., 
632 West Girard Ave. 
WAlnut 5-8878

NEW YORK, N. Y. 
4814 E. 7th St., 
New York 3, N. Y.

CHICAGO, ILL. 
4102 Archer Ave., 
Chicago 32, Hl. 
FRontier 6-6399

DETROIT, MICH.
6460 Michigan Ave., 
Detroit 10, Mich. 
TAshmoo 5-7560

BOSTON, MASS. 
390 West Broadway, 
So. Boston 27, Mass. 
ANdrew 8-8764

CLEVELAND, OHIO 
7023 Superior Ave., 
Cleveland 3, Ohio 
UTah 1-0807

ROCHESTER, N. Y.
683 Hudson Ave., 
Rochester 21, N. Y. 
BAker 5-5923

LOS ANGELES, CALIF. 
3216 Sunset Blvd., 
Los Angeles 26, Calif.
NO 5-9887

SAN FRANCISCO, CALIF. 
1236 — 9th Avenue, 
San Francisco 22, Calif. 
OV 1-4229
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tuviškos knygos parodą drauge 
su mūsų dailininkų kūriniais? 
Kodėl? Ar mūsų dailininkai yra 
tokie išdidūs ir nenori į savo 
parodas jų pačių gerai iliustruo
tų knygų įsileisti, ar rašytojai 
patys atsisako viešo bendradar
biavimo su tais dailininkais? 
Kur čia yra nustipęs šunelis pa
kastas? Ir mes kartojame: 
šalia mūsų dailininkų ruošiamų 
jų kūrinių parodų turi būti vie
tos ir gerai iliustruotoms kny
goms atitinkama vieta. Tesigė- 
ri lankytojai ne tik dailininkų 
kūriniais, bet ir lietuvių rašyto
jų veikalais. Galgi padidės su
sidomėjimas ir lietuviškąja kny
ga, o ir dailininkais drauge. Juk 
ranka ranką mazgoja. Ar np 
taip yra, gerbiamieji lietuviai? 
Ir ką apie tą projektėlį galvotų 
mūsų Rašytojų D-ja? Tylės ir 
į tą reikalą paniekinančiai at
suks nugarą?

O dabar, mielieji šių “pabirų”' 
skaitytojai, nors neturėdamas 
savininko sutikimo, nuolankiai 
kviečiu jus ir jūsų artimuosius, 
ypatingai jaunimą, mūsų moks
leiviją ir studentiją, į svečius 
pas stipriausią tremtyje lietuvių 
rašytoją Marių Katiliškį.

PITTSBURGH, PA. 
346 Third Avenue, 
Pittsburgh 22, Pa. 
GRant 1-3712

NEWARK, N. J.
263 Market Street, 
Newark 2, N. J. 
MArket 3-1968

BALTIMORE, MD.
3206 Eastern Avenue, 
Baltimore 24, Md. 
DI 2-2374

TRENTON, N. J. 
730 Liberty Street, 
Trenton, N. J. 
LY 9-9163

MINNEAPOLIS, MINN.
217 E. Hennepin Street, 
Minneapolis 14, Minn. 
FE 2-4908

HAMTRAMCK, MICH. 
11415 Jos-Campau Avenue, 
Hamtramck 12, Mich. 
TO 8-7940

ELIZABETH, N. J.
943 Elizabeth Avenue, 
Elizabeth, N. J. 
EL 4-7608

MIAMI, FLA.
2755 Biscayne Blvd., 
Miami 37, Fla.
FR 9-8712

MILLVILLE, N. J. 
174)1 W. Main Street, 
Millville, N. J. 
Tel. 825-1609

OMAHA, NEB.
5524 So. 32nd Street, 
Omaha 7, Neb. 
Tel. 731-8577
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

TVARKINGA ASMENYBĖ - ŽMOGAUS PALAIMA
Klinikinis Psichologas, Prof. Albinas Liaugminas, Ph. D., Chicago, Ill. 

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)
Asmenybė yra statoma ant biologinių vaiko pagrindų.

Gyvenimo tikrovė.

Vaikas nėra angeliukasKol vaikas vystosi sveikas — 
džiaugiasi tėvai. Tai spontaniš
ko, natūralaus dvasia sveikų tė
vų auklėjimo vaišius. Tėvai su
sirūpina tada, kai minėtas auk
lėjimas nepadeda — kai atsi
randa auklėjimo sunkenybės. 
Kartais tėvams atrodo, kad jie 
tvarkingai vaiką auklėja, o, 
žiūrėk, tas jų auklėjamasis da
rosi nepaklusnus: jis ima elg
tis priešingai, ką jam tėvai sa
ko. Dar daugiau — kartais 
toks vaikas tampa agresyviu, 
vengia socialinio kontakto su 
vaikais ir su suaugusiais. Šito
kiam vaiko elgesiui daugelį 
priežasčių galima išvardinti. 
Daugelio auklėjime pasitaikan
čių sunkenybių šaknys yra su
sektos, bet dar daug tų šaknų 
yra nežinomos.

Auklėjimo sunkenybių 
kaltininkai

Šių dienų psichologijos moks
las nustato, kad veik visų vai
kus auklėjant atsiradusių sun
kenybių priežastis esti randama 
tėvuose. Ne vien vaikas su
daro auklėjimo ir ugdymo vyk
smą — čia veikia trikampis, 
kurio kertėse yra tėvas, 
motina ir vaikas. To-, 
dėl liaukimės neteisingai besi
elgę vaikus auklėdami: kai vai
kas darosi neklusnus, ar kai ki
ta kuri vaiko auklėjime sunke
nybė atsiranda, visada reikia 
tyrinėti minėtą trikampį. 
Mes patys esame atsakingi 
už daugelį vaikus auklėjant at
sirandančių sunkenybių. Visi 
vaikai kaip vaikai — nėra nei 
blogi, nei geri; jie vienokie ar 
kitokie pasidarė didžia dalimi 
dėl gero auklėjimo, dėl ne
auk 1 ė j i m o, ar dėl blogo 
auklėjimo. Kitaip sakant, vai
kai, kokiuos juos mes sutinka
me gyvenime, esti išdava vaiko 
biologinių pagrindų — paveldė
jimo; vaiko tinkamo prasidėji
mo ir išnešiojimo bei pagimdy
mo; apsaugojimo nuo ligų ir 
nuo kuriamosios — geros bei 
griaunamosios — blogos auklė
jamosios aplinkos: tinkamų ar 
netinkamų kūnui bei dvasiai 
vystytis sąlygų.

Šią tiesą visi turėtume minti
nai išmokti ir taip dvasia ir kū
nu stiprėti, kad pajėgtume sa
vaime gyvenime tą tiesą gyvu 
kūnu paversti. Taip pasielgti 
turėtume visi lietuviai dabar — 
dvasinės sveikatos paskelbto ju
dėjimo šiame krašte (Mental 
Health Week) proga. Mat, vai
ko auklėjimą nelemia ne kas ki
tas, čia ir bet kokia auklėjimo 
sistema priskaitoma, bet p i 1- 
nuliniai sveikas, ypač 
dvasia — jausmais, charakteriu 
subrendęs kiekvienas su vaiku 
susiduriąs žmogus.
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viduje tų psichofizinių sistemų, 
kurios apsprendžia prisitaiky
mą prie aplinkos. Čia neliečia
ma sielos klausimo. Iš asme
nybės struktūros sprendžiame, 
ar žmogus yra tiesus, moralus, 
pareigingas, arba bailus, perdi- 
deliu rūpestingumu persisun
kęs, žodžio nelaikąs taigi, iš as
menybės sprendžiame, ar žmo
gus turi žodžio ir darbo vieny
bę: toks žmogus turi tiesų cha
rakterį. Priešginybė tokiam tie
saus charakterio savininkui yra 
žmogus neturįs minties — žo
džio ir darbo vienybės. Toks 
žmogus gali būti pilnas “bzi- 
chų”: jis, žiūrėk, bijo kokio 
nors paprasto daikto, ar jis turi 
kaprizų — būtinai jam turi būti 
taip, o ne kitaip. Kitas panašus 
tariasi viską medicinoje ar me
ne bei kur kitur žinąs, nors tų 
mokslų nestudijavęs ir iš tikrų 
šaltinių savo žinias nesemiąs, o 
viską niekinti - kritikuoti ta
riasi teisę turįs. Jei pamėginsi 
tokį tikru mokslu apšviesti — 
jis nesiduos tol, kol savo esme- 
nybėje tvarkos neatstatys. Jei 
kokį niekniekį jo aplinkoj pa
keisi, tai sugriausi tokį žmogų 
— jo gyvenimą iš vėžių išstum
si. Jei tokiam pvz., pasakysi, 
kad vaiką brandina ne auklėja
moji sistema, o subrendęs ir 
šių dienų mokslu apsišvietęs 
žmogus, tai toks taps tavu prie
šu tol, kol tikrą tiesą pajėgs pa
sisavinti.

Asmenybės tvarkymas — į jos 
suirimo priežastis įsigilinimas

Tikras gydytojas įžvelgia į li
gos priežastį. O ji neretai esti 
psichinės kilmės — šaknis tu
rinti asmenybės gelmėse. To
dėl čia labai svarbus esti ligonio 
su gydytoju bei psichologu i š- 
sikalbėjimas — savo šir
dies gelmių atvėrimas. Yra ži
nomi atsitikimai, kai, pvz., pa-

Toli nuo tiesos yra pasaky
mas, kad vaikas iš prigimties 
yra angeliukas. Taip mėgdavo 
kartoti ir dabar dar kartoja visi 
tie, kurie šių dienų psichologi
jos mokslo pagrindų nepasisa
vino. Dabar netvirtinkime, kad 
vaikas yra angeliukas dėl to, 
kad tas tvirtinimas yra priešin
gas šių dienų mokslui. Vaikas 
nėra angeliukas todėl, kad jis 
turi visas jam paveldėti buvu
sias galimas savybes. Jis nėra 
nei blogas, nei geras. Vienoks 
ar kitoks jis pasidaro priklauso
mai nuo virš minėtų vaiko kū
no ir asmenybės ugdymo ap
linkybių. Vaikas vystosi pats
— tik žiūrėkime, kad kūrybin
goji aplinka minėtą paties vai
ko vystymąsi į pilnutinį žmogų 
skatintų, o ne slopintų. Pridė
jus asmenybei ugdyti pastangas 
tai ir būtų visas auklėjimo dar
bas — vaikas pats kuria — stato 
asmenybę duotoje aplinkoje; 
tik mes sakome, kad mes ku
riame vaiko asmenybę, kad mes 
auklėjame vaiką — tikrumoje 
vaikas pats auklėjasi aplinkos 
sąlygų veikiamas. Sakome, kad 
mes auginame javus, gyvulius

i — tikrumoje jie patys auga mū
sų jiems suteiktose sąlygose. 
Todėl tinkamų vaiko asmenybei 
vystytis į pilnutinį žmogų są
lygų sudarymas ir yra svarbiau
sias ir sunkiausias auklėtojo dar
bas savo vaiko atžvilgiu. Tik to 
dar negana: nesupraskime savo 
auklėjamojo darbo persiaurai! 
Kai kurie tvirtina, kad pedago
go darbas yra daržininko 
darbas — girdi, į vaiko pri
gimtį nesikišk: tik suteik jam 
reikiamas sąlygas ir apsaugok 
nuo kenksmingų įtakų; duok, 
ko jis reikalauja: maisto, oro, 
apdangos, dvasinio peno — ir 
jokių sunkenybių su vaiko 
brendimu neturėsi. Anot tokių, 
vaiko vystymasis yra vien tik 
atsiskleidimas prigimtų savy
bių, panašiai kaip žiedo, šitoks 
ir panašus tvirtinimas yra per- 
silpnas, nes vaikas nėra me
dis — jis turi savo asmenybę 
išvystyti. Čia auklėtojas turi 
sugebėti, šalia suteikimo būti
nų kūrybinių sąlygų, dar vesti 
vaiką asmenybės tvirtėjimo 
keliu.

Tvarkinga asmenybė — 
žmogaus pastovios laimės 

pagrindas

Asmenybė tarsi namas — ji 
yra statoma ant biologinių vai
ko pagrindų. Asmenybė susi
daro aplinkumos įtakoje. Jei 
asmenybė tvarkingai išugdyta
— jos savininkui nebus didelių 
bėdų gyvenime. Paduodama 
bent penkiasdešimt asmenybės 
apibrėžimų. Ją galima aptarti 
sekančiai: asmenybė yra dina
miškoji organizacija žmogaus

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentų ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1945 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR: 
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitų.
MŪSŲ SKANIU IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAIŠTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” Įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūsų sarašų.

GRAMERCY - N. Y.
118 EAST 28th STREET 906 

NEW YORK 16, N. Y.

New York telephone MU 9-0598
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.

VYKSTA PARODOS

Chicagos Meno Institute va
kar buvo atidaryta 67-oji Chi
cagos ir josios srityse gyve
nančių dailininkų darbų kas
metinė paroda, kurioje išsta
tyta tiktai 74 darbai — tapy
ba, skulptūra ir pan. Paroda 
tęsis iki gegužės 31 d.

Vėliau bus plačiau.

Dail. Br. Murino akvatinės 
tapybos paroda Clevelande, 
kuri buvo atidaryta bal. 26 d. 
Čiurlionio meno ansamblio 
namuose, rytoj baigiasi. Pa
roda gausiai lankoma. Vietos 
lietuviai įsigijo Murino kūri
nių.

prasto peilio pametimas kitą 
žmogų susirgdina. Nupirkus 
panašų į pamestąjį kitą peilį — 
tarsi gerų vaistų davus — tas 
žmogus pasitaiso. Čia prisimin
kime mūsų klasiko Vinco 
Krėvės - Mickevičiaus aprašytą 
Grainio liepą — ją nukirtus, su 
liepa susigyvenęs žmogus susir
go ir pasimirė.

Daug kuo mes dabar rūpina
mės — bet svarbiausias mūsų 
rūpestis turėtų būti kaip kuo 
greičiau ir kuo gausiau užsiau
ginti sveikas asmeny
bes turinčių lietuvių. Tokiems 
turėtume pavesti visas atsakin
gas vietas — tada mūsų gyveni
mas tikrai žmoniškas taptų. 
Sveikos asmenybės žmonių nie
kam nereikės globoti — tokie 
patys savimi pasirūpins. Todėl 
visi visomis jėgomis remkime 
kiekvieną pastangą, kuri pade
da mums visapusiškai sveikti 
— ypač asmenybėmis tvirtėti.

Pasiskaityti: Prof. A. Liaugminas, 
Ph. D.: Naminio Auklėjimo Pro
blemos, Alvudo leidinys Nr. 2; 
gaunamas prisiuntus $1.00 adre
su: Alvudas, 2319 West Garfield 
Blvd., Chicago 36, Illinois.

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY - N. J.
744 BROAD STREET, 925 

NEWARK, NEW JERSEY

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas į Vakarų ir Rytų Vokie
tijas, Rumuniją, Lenkiją, Ven
griją, Čekoslovakiją ir t. t.
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